
COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

*******************************************************

N. 30 DEL 27/09/2024

OGGETTO:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - PROVVEDIMENTO N.4

======================================================================   

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTISETTE del mese di SETTEMBRE alle 
ore 18:38 nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – 
seduta Pubblica di prima convocazione.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Spano' Alessandro Presidente P
Mendrano Giusy Consigliere P
Bonazzi Stefania Consigliere P
Mazzali Cecilia Consigliere P
Singh Harpreet Consigliere P
Arata Luigi Consigliere P
Zanichelli Nicolo' Consigliere P
Conti Mattia Consigliere P
Righi Ivan Consigliere P
Artioli Giuseppe Consigliere P
Fontanesi Daniele Consigliere P
Magnani Simona Consigliere A
Simonazzi Diego Consigliere A

Presenti: 11 Assenti: 2

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Pelosi.
Il Sig. Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatato per 
appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato.
Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Singh, Zanichelli, Fontanesi
 

---------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



C.C.N. 30 DEL 27.09.2024

Presenti n. 11 Consiglieri 

Omissis

IL CONSIGLIO COMUNALE

L’Assessore Mendrano illustra l’argomento all’ordine del giorno.

RICHIAMATE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/09/2023 

di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-
2026; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28/12/2023 
di approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2023 
di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 2602/2024 
di modifica al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2024 
di variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 – 
provvedimento n.1;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26/06/2024 
di variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 – 
provvedimento n.2;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16/07/2024 
di variazione al Bilancio 2024-2026 per salvaguardia degli 
equilibri di bilancio e assestamento generale.

PREMESSO che gli eventi gestionali amministrativi in corso d’anno 
possono determinare scostamenti rispetto alle previsioni, e quindi 
il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel 
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte 
prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa 
alle spese per ciascuno degli esercizi considerati nel documento 
(art. 175, comma 1, D.Lgs. 267/2000 TUEL);

VISTO il principio generale 7 “Principio della Flessibilità” 
nell’allegato 1 al D.lgs. 118/2011, secondo cui “Nel sistema del 
bilancio di previsione i documenti non debbono essere interpretati 
come immodificabili, perché questo comporterebbe una rigidità 
nella gestione che può rivelarsi controproducente.
Il principio di flessibilità è volto a trovare all’interno dei 
documenti contabili di programmazione e previsione di bilancio la 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



possibilità di fronteggiare gli effetti derivanti dalle 
circostanze imprevedibili e straordinarie che si possono 
manifestare durante la gestione, modificando i valori a suo tempo 
approvati dagli organi di governo (…)”;

VISTO l'art.42 del T.U. D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 di attribuzione 
delle competenze al Consiglio Comunale;

VISTO l’art.175 comma 2 a norma di cui “Le variazioni al bilancio 
sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 5-quater”;

VISTO l’art.162 comma 6 a norma di cui “Il bilancio di previsione 
è deliberato in pareggio finanziario complessivo per la 
competenza, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di 
amministrazione e del recupero del disavanzo di amministrazione e 
garantendo un fondo di cassa finale non negativo”;

VISTO l’art.193 comma 1 a norma di cui “Gli enti locali rispettano 
durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo 
unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e 
di cassa di cui all'art.162, comma 6.”;

RICHIAMATA la delibera n.11 del 29/04/2024 di approvazione del 
rendiconto di gestione 2023, in cui si rileva un risultato di 
amministrazione di € 1.949.974,63 così composto:
• Parte accantonata per fondo spese future e passività 

potenziali, € 245.103,52;
• FCDE per € 1.350.000,00;
• Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili € 2.657,93;
• Vincoli derivanti da trasferimenti € 42.374,51;
• Vincoli da contrazione mutui € 7.032,64;
• Vincoli formalmente attribuiti dall’ente € 0,00;
• Parte destinata agli investimenti € 17.521,03;
• Avanzo disponibile € 285.285,00.

DATO ATTO che 
- con Delibera di Consiglio n.17 del 26/06/2024 è stata 

applicata quota dell’avanzo accantonato per finanziare spese 
complessivamente pari ad € 27.103,52;

- con Delibera di Consiglio n.21 del 16/07/2024 è stata 
applicata quota dell’avanzo accantonato pari a € 20.400,00, 
quota dell’avanzo vincolato pari a € 20.174,14, quota 
dell’avanzo destinato pari a € 17.500,00 e quota dell’avanzo 
libero pari a € 199.609,32

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2024-
2026 pervenute dai Responsabili di Settore e agli atti del 
servizio finanziario;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-ii/capo-i/art162.html


RITENUTO necessario modificare gli stanziamenti in entrata 
adeguandoli agli andamenti riscontrati e gli stanziamenti in 
uscita per le necessità espresse dai diversi Settori dell’Ente, si 
riepiloga di seguito le variazioni di maggior rilievo:

 maggiori trasferimenti da Regione per sostegno 
all’ampliamento dell’offerta del sistema integrato servizi 
educativi 0-3 anno e pari aumento dotazioni di spesa del 
II° settore per scontistica rette; 

 economie su gestione del personale per € 17.400,00;
 potenziamento dotazioni del III° settore per € 16.300,00 

finalizzati a manutenzioni diverse e servizi di supporto al 
funzionamento dell’ufficio tecnico;

 potenziamento dotazioni del I° settore per € 1.100,00 per 
servizi amministrativi;

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione, il fondo 
di cassa non risulta negativo, come di seguito evidenziato:

Fondo iniziale di cassa 1.592.161,28
Previsioni assestate delle entrate 10.831.800,39
Previsioni assestate delle uscite 11.777.532,63
Fondo finale presunto di cassa  646.429,04

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni 
sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al 
rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di 
bilancio;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art 49 D.Lgs. 267/2000 TUEL, espresso dal 
responsabile del 1° Settore Affari Generali Programmazione e 
Gestione Risorse;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art 49 D.Lgs. 267/2000 TUEL, espresso dal 
responsabile del 1° Settore Affari Generali Programmazione e 
Gestione Risorse;

ACQUISITO il parere espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi 
dell’art. 239 comma 1° lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, in 
ordine alla presente variazione allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Nessuno chiedendo di intervenire, il Sindaco mette in votazione 
l’argomento all’ordine del giorno.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



Con voti favorevoli n.9, astenuti zero, contrari 2 (consiglieri 
Artioli e Fontanesi) espressi nelle forme di legge;

La registrazione degli interventi del presente argomento è 
contenuta su supporto informatico conservato presso la segreteria 
generale.

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, le variazioni 
al bilancio di previsione 2024-2026 come risultanti dalla 
documentazione contenuta nell’allegato “A” al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di competenza, ai 
sensi dell’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come dimostrato 
nel prospetto allegato “A” al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO del conseguimento di un fondo cassa finale 
presunto non negativo, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D.Lgs. 
267/2000, come dimostrato nel prospetto allegato “A” al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

E quindi, con voti favorevoli 11, astenuti zero, contrari zero, 
espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

La seduta è tolta alle ore 19.17.

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Alessandro Spanò Dott.ssa Anna Maria Pelosi

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 28 DEL 20/09/2024 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - PROVVEDIMENTO 

N.4 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 20/09/2024  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 28 DEL 20/09/2024 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - PROVVEDIMENTO 

N.4 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 20/09/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

*******************************************************

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Si attesta che la deliberazione n. 30 del 27/09/2024 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 
Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

Campegine, lì 16/10/2024

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. n.267/2000.

Campegine, lì 27/09/2024

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 
pubblicazione dal 16/10/2024 al 31/10/2024 ed è divenuta IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
diverrà ESECUTIVA il 27/09/2024 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267.

Campegine, lì 16/10/2024                   

SEGRETARIO COMUNALE 
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere 

S.C.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO - Provvedimento n.4

Accertato

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 23.000,00 0,00 9.076,00 0,00 32.076,00 0,00 32.076,00
CS 31.311,01 -10.611,01 9.076,00 0,00 29.776,00

CS 31.311,01 -10.611,01 9.076,00 0,00 29.776,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 23.000,00 0,00 9.076,00 0,00 32.076,00 0,00 32.076,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 9.076,00 0,00

9.076,00

9.076,00

9.076,00 0,00

23.000,00 0,00 32.076,00 0,00 32.076,00CP

CS 31.311,01 -10.611,01 29.776,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 58.150,00 -8.350,00 0,00 -1.100,00 48.700,00 23.159,87 25.540,13
CS 58.150,00 -8.350,00 0,00 -1.100,00 48.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

58.150,00
58.150,00

-8.350,00
-8.350,00

0,00
0,00

-1.100,00
-1.100,00

48.700,00
48.700,00

23.159,87 25.540,13

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 17.000,00 0,00 1.100,00 0,00 18.100,00 9.500,00 8.600,00
CS 17.000,00 0,00 1.100,00 0,00 18.100,00

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

17.000,00
17.000,00

0,00
0,00

1.100,00
1.100,00

0,00
0,00

18.100,00
18.100,00

9.500,00 8.600,00

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 151.650,00 -19.200,00 3.500,00 -16.300,00 119.650,00 51.238,68 68.411,32
CS 151.650,00 -14.634,43 3.500,00 -16.300,00 124.215,57

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 20/09/2024 Pagina 1 di6
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

151.650,00
151.650,00

-19.200,00
-14.634,43

3.500,00
3.500,00

-16.300,00
-16.300,00

119.650,00
124.215,57

51.238,68 68.411,32

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00
CS 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

1.000,00
1.000,00

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

226.800,00
226.800,00

-27.550,00
-22.984,43

5.600,00
5.600,00

-17.400,00
-17.400,00

187.450,00
192.015,57

83.898,55 103.551,45

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 1.500,00 0,00 1.000,00 0,00 2.500,00 1.500,00 1.000,00
CS 1.500,00 1.845,27 1.000,00 0,00 4.345,27

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.500,00
1.500,00

0,00
1.845,27

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

2.500,00
4.345,27

1.500,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

1.500,00
1.500,00

0,00
1.845,27

1.000,00
1.000,00

0,00
0,00

2.500,00
4.345,27

1.500,00 1.000,00

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 7.000,00 7.300,00 0,00 14.300,00 0,00 14.300,00
CS 0,00 7.000,00 7.300,00 0,00 14.300,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

7.000,00
7.000,00

7.300,00
7.300,00

0,00
0,00

14.300,00
14.300,00

0,00 14.300,00

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

0,00
0,00

7.000,00
7.000,00

7.300,00
7.300,00

0,00
0,00

14.300,00
14.300,00

0,00 14.300,00

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 15.000,00 0,00 3.500,00 0,00 18.500,00 5.453,40 13.046,60
CS 15.000,00 4.410,30 3.500,00 0,00 22.910,30

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

15.000,00
15.000,00

0,00
4.410,30

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

18.500,00
22.910,30

5.453,40 13.046,60

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

15.000,00
15.000,00

0,00
4.410,30

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

18.500,00
22.910,30

5.453,40 13.046,60

Missione 12

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 20/09/2024 Pagina 2 di6
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 8.000,00 0,00 9.076,00 0,00 17.076,00 0,00 17.076,00
CS 8.000,00 0,00 9.076,00 0,00 17.076,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

9.076,00
9.076,00

0,00
0,00

17.076,00
17.076,00

0,00 17.076,00

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

9.076,00
9.076,00

0,00
0,00

17.076,00
17.076,00

0,00 17.076,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 26.476,00 -17.400,00

9.076,00

9.076,00

26.476,00 -17.400,00

251.300,00 -20.550,00 239.826,00 90.851,95 148.974,05CP

CS 251.300,00 -9.728,86 250.647,14

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 20/09/2024 Pagina 3 di6
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



assestati alla Variazione n. 17/2024
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO
2025

COMPETENZA ANNO
2026

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

1.592.161,28

9.600,0019.600,0065.859,32

5.363.513,12 4.906.992,92 4.837.460,73

0,00 0,00 0,00

5.359.740,90 4.809.711,78 4.726.743,95

19.600,00 9.600,00 9.600,00
149.500,00 149.500,00 149.450,00

500,00 500,00 550,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

500,00 500,00 550,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

69.131,54 116.381,14 119.766,78

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



assestati alla Variazione n. 17/2024
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2024

COMPETENZA  ANNO
2025

COMPETENZA ANNO
2026

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

492.258,87 54.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-27.603,52 -500,00 -550,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

-27.103,52 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

3.125.210,90 604.500,00 834.000,00

0,00 0,00 0,00

3.645.073,29 659.000,00 834.550,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

54.000,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
500,00 500,00 550,00

0,00 --- ---

500,00 500,00 550,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



Variazione n. 17/2024
VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

ENTRATE SPESE 2025 2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

2025 2026

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2024

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

1.592.161,28

27.103,52 0,00 0,00

9.600,0073.600,00558.118,19

4.557.318,94 3.831.687,69 3.746.622,16 3.677.089,97

720.815,83 723.731,57 424.770,76 424.770,76

893.866,34 808.093,86 735.600,00 735.600,00

2.922.535,70 3.024.210,90 534.000,00 834.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

9.094.536,81 8.387.724,02 5.440.992,92 5.671.460,73

117.060,91 101.000,00 70.500,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.020.202,67 1.020.000,00 870.000,00 870.000,00

10.831.800,39 10.108.724,02 6.981.492,92 7.141.460,73

12.423.961,67 10.693.945,73 7.055.092,92 7.151.060,73

646.429,04

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

6.180.607,96 5.359.740,90 4.809.711,78 4.726.743,95

3.864.880,82 3.645.073,29 659.000,00 834.550,00

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 19.600,00 9.600,00 9.600,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 54.000,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 10.045.488,78 9.004.814,19 5.468.711,78 5.561.293,95

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

69.131,54 69.131,54 116.381,14 119.766,78

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.062.912,31 1.020.000,00 870.000,00 870.000,00

11.777.532,63 10.693.945,73 7.055.092,92 7.151.060,73

11.777.532,63 10.693.945,73 7.055.092,92 7.151.060,73

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 

VERBALE N. 15/2024 

 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI 

 

 

 

OGGETTO:  Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 – Provvedimento n.4 

 

 

L’anno 2024 il giorno 24 settembre il sottoscritto Revisore unico dei conti del Comune di 

Campegine, Dr. Renzo Bigi, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 

28/02/2022,  

Visto 

 

l’art. 239, primo comma, lett. b) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che l’organo 

di revisione debba esprimere il proprio parere sulle variazioni di bilancio; 

 

Vista 

 

la proposta di delibera Consigliare n. 28/2024 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di 

previsione 2024-2026 - Provvedimento n.4” di cui allo schema di deliberazione predisposto che 

viene conservato agli atti dal sottoscritto; 

 

viste altresì 

 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28/12/2023 di approvazione della Nota 

di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026;  

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 28/12/2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione finanziario 2024-2026; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 2602/2024 di modifica al Documento 

Unioc di Programmazione 2024-2026; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2024 di variazione al Bilancio di 

previsione 2024-2026 – provvedimento n.1; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 26/06/2024 di variazione al Bilancio di 

previsione 2024-2026 – provvedimento n.2; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 16/07/2024 di variazione al Bilancio 2024-

2026 per salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale. 

 

preso atto che 

 

la variazione proposta adegua le entrate agli andamenti effettivamente riscontrati e le spesa alle 

esigenze segnalate dai Settori dell’Ente, di seguito dettagli su variazioni di maggior rilievo segnalate 

nella proposta: 

➢ all’ampliamento dell’offerta del sistema integrato servizi educativi 0-3 anno e pari 

aumento dotazioni di spesa del II° settore per scontistica rette;  

➢ economie su gestione del personale per € 17.400,00; 

➢ potenziamento dotazioni del III° settore per € 16.300,00 finalizzate a manutenzioni 

diverse e servizi di supporto al funzionamento dell’ufficio tecnico; 

➢ potenziamento dotazioni I° settore per € 1.100,00 per servizi amministrativi; 

 

preso atto 

 

delle variazioni di bilancio di previsione 2024-2026 riepilogate nei prospetti seguenti:  

 

Parte Corrente 2024 2025 2026 

FPV parte corrente 0,00 0,00  

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 9.076,00 0,00 0,00 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 - Spese correnti 9.076,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 – Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 

Avanzo applicato 0,00 0,00 0,00 

SALDO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00 

 

Parte Capitale 2023 2024 2025 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
FPV parte capitale 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 

0,00 
0,00 

TITOLO 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

Avanzo applicato 0,00 0,00 0,00 

SALDO DI PARTE CAPITALE 0,00    0,00 0,00 

 

verificato 

che, in relazione ai valori di cassa, la variazione determina un fondo cassa non negativo, come di 

seguito evidenziato: 

 

Fondo iniziale di cassa 1.592.161,28 
Previsioni assestate delle entrate 10.831.800,39 
Previsioni assestate delle uscite 11.777.532,63 
Fondo finale presunto di cassa  646.429,04 

 
visti 

 

il parere tecnico e il parere contabile espressi dal responsabile del I° settore; 

 

dato atto 

 

del permanere degli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto residui e della 

congruità, coerenza e attendibilità delle previsioni per gli anni 2024/2026; 

 
esprime 

 

il proprio parere favorevole alla proposta di Deliberazione Consigliare n.28/2024, avente ad oggetto 

“Variazione al Bilancio di previsione 2024-2026 - Provvedimento n.4”. 

 

li 24/09/2024 

 

Il Revisore dei Conti  

(Dott. Renzo Bigi) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 17/10/2024 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/

